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Anotace
Bakalářská práce „Život člověka s duševním onemocněním“ pojednává o terminologii a

klasifikaci duševních poruch. Dále pojednává o možnostech využití sociálních služeb

člověkem s duševním onemocněním, o poskytovatelích sociálních služeb pro lidi s duševním

onemocněním. Zabývá se poskytovateli sociálních služeb zaměřených na klienty s duševním

onemocněním na území Prahy. Dále se zabývá psychoterapií, vymezením oboru, historií a

současností, osmi základními proudy a čtyřmi důležitými psychoterapeutickými směry,

teoretickými a praktickými stránkami psychoterapie. Dále pojednává o užívání

psychotropních látek v psychoterapii.
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Úvod

„Artaudova kniha, která na mne nejvíce zapůsobila, byl jeho Van Gogh z roku 1948. Je

odmítnutím všech forem psychiatrie a následné veškeré organizované moci, protože

psychiatrie se praktikuje všude, včetně socialistické říše divů. Artaud tvrdí, že každý blázen,

každý, kdo se nějak vymyká, a to, věřte mi, platí o každém bláznovi, je člověk s mimořádnou

jasnozřivostí, což ovšem společnost považuje pro sebe za znepokojující. Když jsem knihu v

roce 1948 četl, zapůsobila na mne mimořádně, protože to byl rok, kdy Truman vzrušujícím

způsobem porazil Deweyho. Ještě jsem tehdy chodil do školy a inteligentní studenti, kteří

nežili jen pro košíkovou a občas si přečetli i knížku, která nebyla na seznamu povinné četby,

se většinou zajímali o marxismus nebo folklór, ti pokročilejší pak o Freuda nebo Wilhelma

Reicha. Ale já se zajímal o Artauda, který byl pro mne symbolem opravdové vzpoury, hodné

toho jména.

Abych ilustroval situaci mezi vysokoškolskými studenty té doby, povím, že když jsem

jednou vstoupil do posluchárny a nesl v ruce výtisk Baudelaira, okamžitě se na mne nalepila

jedna studentka anglistiky, která si nejspíš myslela, že potkala Baudelaira osobně. Krátce nato

jsem byl odstraněn do cvokárny, kde jsem se po šocích vzdal veškeré četby, atd. atd. …

Případy tak řečených bláznů otevřené Artaudem k nám vlastně vracejí případ

Sokratův, který byl odsouzen k smrti, protože byl pro svou dobu „výlučný“, což jenom

znamená, že nebyl hloupý...“

Carl Solomon, New York 1953

(Karma červená, bílá a modrá, ALLEN GINSBERG, 2001)

1. Vymezení terminologie a klasifikace duševních poruch

Mezinárodně uznávanou klasifikaci duševních poruch nalezneme v Mezinárodní klasifikaci

nemocí (ICD), kterou vydává Světová zdravotnická organizace (WHO). Nyní je platná desátá

revize. Psychiatrii nalezneme pod písmenem F, pod které spadá deset kategorií (F0 – F9) a

podskupiny. Dětské diagnózy se nacházejí v kategoriích F7 – F9.

Tabulka č. 1: jednotlivé oddíly V. kapitoly MKN – poruchy duševní a poruchy chování

F00–F09 Organické duševní poruchy včetně

symptomatických

F10–F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené

užíváním psychoaktivních látek

F20–F29 Schizofrenie‚ poruchy schizotypální a poruchy s

bludy

F30–F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady)

F40–F48 Neurotické‚ stresové a somatoformní poruchy

F50–F59 Syndromy poruch chování‚ spojené s

fyziologickými poruchami a somatickými faktory

F60–F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých

F70–F79 Mentální retardace

F80–F89 Poruchy psychického vývoje

F90–F98 Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v

dětství a v dospívání

F99 Neurčená duševní porucha

MKN - 10

ORGANICKÉ DUŠEVNÍ PORUCHY V ČETNĚ SYMPTOMATICKÝCH

Skupina duševních poruch‚ seskupených na podkladě společné prokazatelné etiologie

u mozkového onemocnění‚ poranění mozku nebo jiného poškození vedoucího k mozkové

dysfunkci.

PORUCHY DUŠEVNÍ A PORUCHY CHOVÁNÍ ZP ŮSOBENÉ UŽÍVÁNÍM

PSYCHOAKTIVNÍCH LÁTEK

Široké spektrum nemocí různé tíže a různých klinických forem‚ kterým je společné

užívání psychoaktivních substancí.

SCHIZOFRENIE, PORUCHY SCHIZOTYPÁLNÍ A PORUCHY S BLU DY

Schizofrenické poruchy jsou obecně charakterizovány podstatnou a typickou

deformací myšlení a vnímání.

AFEKTIVNÍ PORUCHY (PORUCHY NÁLADY)

Tyto poruchy jsou charakterizovány poruchami afektivity nebo nálady směrem k

depresi (současně s úzkostí nebo bez ní) nebo k euforii.

NEUROTICKÉ, STRESOVÉ A SOMATOFORMNÍ PORUCHY

Tato skupina je charakterizována průběhem poruchy, kdy je úzkost vyvolána pouze

nebo převážně v určitých dobře definovaných situacích‚ které nejsou za běžných okolností

nebezpečné nebo tím‚ když je hlavním příznakem manifestní úzkost‚ která není omezena na

nějakou zvláštní situaci nebo je charakterizována tím, že se opakují vtíravé myšlenky a

nutkavé činy nebo je charakterizována narušením sociálního fungování nemocného nebo se

projevuje jako částečná nebo úplná ztráta normální integrace mezi vzpomínkami na

minulost‚ uvědomění si vlastní identity a bezprostředních pocitů‚ a ovládání tělesných

pohybů. Dále do této skupiny patří jiné neurotické poruchy.

SYNDROMY PORUCH CHOVÁNÍ, SPOJENÉ S FYZIOLOGICKÝMI P ORUCHAMI

A SOMATICKÝMI FAKTORY

Patří sem mentální anorexie, mentální bulimie, přejídání spojené s psychologickými

poruchami, zvracení spojené s jinými psychologickými poruchami. Dále sem patří

neorganické poruchy spánku, jako je neorganická nespavost, neorganická hypersomnie,

neorganická porucha cyklu bdění a spánku a další poruchy spánku.

Dále sem patří sexuální poruchy‚ které nejsou způsobeny organickou poruchou nebo nemocí,

duševní poruchy a poruchy chování související se šestinedělím‚ nezařazené jinde,

psychologické a behaviorální faktory‚ spojené s chorobami nebo poruchami‚ zařazenými

jinde, zneužívání látek nezpůsobujících závislost, neurčené poruchy chování v souvislosti s

fyziologickými poruchami a somatickými faktory

PORUCHY OSOBNOSTI A CHOVÁNÍ U DOSPĚLÝCH

Tato skupina se vymezuje rozmanitostí stavů a vzorců chování klinického

významu‚ které mají tendenci přetrvávat a objevují se jako vyjádření charakteristického

životního stylu jedince a způsobu jeho vztahu k sobě i druhým.

MENTÁLNÍ RETARDACE

Do této skupiny patří porucha jako stav zastaveného nebo neúplného duševního

vývoje‚ který je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během

vývojového období‚ postihujícím všechny složky inteligence

PORUCHY PSYCHICKÉHO VÝVOJE

Těmto poruchám je společné, že začátek je vždy v kojeneckém věku nebo v dětství,

postižení nebo opoždění ve vývoji funkcí‚ které mají silný vztah k biologickému zrání

centrální nervové soustavy, stálý průběh bez remisí a relapsů.

PORUCHY CHOVÁNÍ A EMOCÍ SE ZA ČÁTKEM OBVYKLE V D ĚTSTVÍ

A V DOSPÍVÁNÍ

Skupina poruch charakterizovaná časným začátkem (obvykle v prvních pěti letech

života)‚ nedostatečnou vytrvalostí v činnostech‚ vyžadujících poznávací schopnosti‚ a

tendencí přebíhat od jedné činnosti ke druhé‚ aniž by byla jedna dokončena‚ spolu s

dezorganizovanou‚ špatně regulovanou a nadměrnou aktivitou.

NEURČENÁ DUŠEVNÍ PORUCHA

Psychicky nemocným se stává člověk ve chvíli ocitnutí se při řešení svých životních

problémů v krizi a ve slepé uličce, přemožen svou zranitelností a tím také svou potřebou

ochrany. Výsledek se nazývá nemocí, poruchou, utrpením nebo odchylkou. Každého z nás to

může potkat, jako pro nás vnitřně přístupné a známé. (DÖRNER, PLOG, 1999, s. 8) Nemoc


[…]


místnosti s jednou holkou, do které jsem se, myslím tu noc, zamiloval a napřed jsme byli

dlouho vzhůru oba, pamatuju si, že jsme se bavili a mě to bavilo, možná o životě a pak ona

naproti mě na gauči usnula. Já jsem seděl naproti ní a ani mě nenapadlo spát - neměl jsem

potřebu - a díval jsem se na ni. Pak myslím vstala a odešla do pokoje ( nebo jsem ji přestal tak

intenzivně - že bych nevnímal okolí - vnímat ) Seděl jsem tedy teď po té probdělé noci naproti

oknu a venku se začalo rozednívat, díval jsem se z okna, a tehdy jsem pocítil tu nesmírnou

radost ze života a potřebnost a že má všechno, vlastně jakoby cokoliv, smysl. Tady začalo, jak

si vybavuju, moje snažení udržet si stávající pocit a omezit co do nejnutnějších pohybů – na

nejmenší potřebnou míru – mé pohyby. Nějak zase byla v místnosti. Musel jsem vstát a jít do

vedlejší místnosti, tam jsem chodil a cítil tu radost. Pak jsem se myslím začal smát. Nevím,

jestli předtím nebo potom jsem vzal z regálu knihu a začal si jí prohlížet - přišla mi úžasná - a

pak, jak jsem se smál, tak jsem najednou začal brečet, že přišla za mnou z druhého pokoje,

chtěla jít za mnou, ale já před ní popošel, nevěděl jsem, proč brečím, ale nějak to souviselo s

tou nocí, s ní, a zároveň se mnou a celým mým prožitým životem. Otřáslo to mým obrazem o

mně a o světě, a odtud jsem nejspíš chtěl držet pořád ten pohled, který jsem měl v tu chvíli,

ten pocit z něj, a dostával jsem se kvůli tomuto jednomu účelu do jakési křeče a byl jsem

zaslepen k vedlejším účinkům, které mé počínání neslo. Toto mě napadá jako můj první

kontakt s onemocněním a startovací moment jeho rozvoje. Myslím, že následující den jsem se

na sebe nemohl podívat do zrcadla a musel jsem jí to říct, to byl vnitřní konflikt. Asi mě to

stálo velké přemáhání a boj se sebou samým. Ale řekl jsem jí to po určité době, že jsem se do

ní zamiloval. Byl jsem v té době s jinou dívkou. Tady si vybavuji první, nebo hned druhý,

silný konflikt ve mně samotném s okolnostmi vnějšími, i když také konflikt pouze vnitřní.

Když jsem jí řekl,že jsem se do ní zamiloval, řekla mi ať se s přítelkyní nerozcházím.

Pochopil jsem to, že ať se s ní rozejdu, tady si vybavuju první přehození smyslu nějakého

tvrzení v mé hlavě. Byla to nešťastná láska, možná jedna z příčin mojí schizofrenie. Byl jsem

nešťastný. Snažil jsem se to skrývat. Tak možná nemoc ve mně rostla. První projevy nemoci

jsem tedy možná pocítil tu probdělou noc, totiž ráno.

Nakonec bych řekl, že vlastně vposledku pořádně ani přesně nevím, co bylo příčinou

nebo spíše příčinami – v tom jsem si poněkud jistější, jedna jediná příčina sama o sobě

neposílená nějakou nebo nějakými druhými to asi nebyla – mého onemocnění a v jakém

poměru tyto teoreticky zpolupůsobily nebo zda jedna příčina nebyla třeba až za hranicí mého

vlastního narození, ale jsem vděčný jak, řekl bych „uzdravujícímu kontinuálnímu momentu“,

tak také – z nichž a od nichž první vychází – lidem, kteří mi pomohli a stále pomáhají.

A na závěr bych podotkl, že si nemyslím a nechci říkat, že by průběh a charakter mého

onemocnění a pocity s tím spojené nutně platil i pro ostatní lidi, kteří se třeba mohou ocitnout,

alespoň z některého z hledisek, v podobné situaci. A „Z právě některého“... protože

samozřejmě, nejprve tedy také vícečiméně v podobné situaci, ale z „n ěkterého“z (hledisek)

protože podle mě bude záležet – a to může být ovlivněno také mnoho faktory, ať už vnitřními,

prvotně z nich samých vycházejícími, nebo vnějšími, kdy je v dnešní multikulturalistické ( ve

smyslu ani tak ne přijímání, nekritická, např. některých pojetí třeba duševního onemocnění

nebo duševního života vůbec od jiných kultur ale spíše možnost výběru a kompilace přístupů

v naší kultuře přítomných ) době si možné vybrat na „trhu“ z celé škály přístupů a chápání

anebo pohledů na duchovní život, duševní onemocnění nevyjímaje – tak bude záležet na tom,

aby se jim dostalo přístupu, lépe řečeno možná kombinace přístupů, pro ně co nejlepší.

Závěr

Co říci závěrem? V teoretické části jsme se pokusili o nastínění určité "kostry", podle

níž je snad možné o něco lépe se zorientovat v široké a proměnlivé problematice života

člověka s duševním onemocněním. Literatury, která se nějakým způsobem vyjadřuje k této

problematice, je poměrně hodně, avšak většinou nejde o práce, které by se zaměřovaly

výlučně na toto téma jako takové. Jedním ze záměrů při psaní teoretické části práce byl pokus

o teoretické uchopení života člověka s duševním onemocněním, opřené právě o zmíněnou

odbornou literaturu.

V kazuistikách šlo o získání pohledu na duševní onemocnění ze zorného úhlu

samotného člověka s duševním onemocněním a člověka blízkého. Šlo o získání náhledu na

období nástupu nemoci, jeho průběhu a s tím spojených příznaků, o dobu diagnostikování

nemoci a umístění do nemocnice, samotný pobyt v nemocnici a v neposlední řadě také o

náhled na domnělé spouštěče onemocnění.
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