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 Předložená bakalářská práce o rozsahu 77 stran je členěna do čtyř kapitol a
doplněna poměrně bohatým seznamem literatury.
V anotaci je naznačen neobyčejně široký záběr, který by měla práce mít, a to od
vymezení pojmů a klasifikaci duševních poruch přes sociální služby, psychoterapii a
její směry včetně využívání psychotropních látek. Především psychoterapie měla být
podrobně rozpracována z hlediska teorie i praxe (osm základních proudů a čtyři
psychoterapeutické směry).
Úvodem je citace C.Solomona bez autorova doplnění. První část je velmi stručným
popisem duševních poruch bez bližší charakteristiky. Je zakončena spíše zamyšlením na
vztahem společnosti a duševně nemocným.
V následující kapitole jsou popsáni poskytovatelé sociálních služeb. Po krátké
informaci o sdružení Green doors, které se zaměřuje na pracovní rehabilitaci, je mnoho
pozornosti věnováno sdružení Fokus. Další informace o sociálních službách chybějí.
Kapitola třetí přináší informace o psychoterapii, psychotropních látkách, LSD a
harvardském projektu. Práce je zakončena kazuistickým šetřením.

Připomínky k práci:
 Autor z celé problematiky vybírá pasáže, aniž jejich výběr zdůvodňuje. Proč je

popisováno sdružení Fokus? Proč je 9 stran textu věnováno právě LSD? Proč
právě Harvardský projekt?

 Většina kapitol postrádá systém a jemu odpovídající členění, citaci literatury. Tj.
především kapitola Psychoterapie. Na s. 19 – 37 jsou uvedeni pouze 2 autoři.
Graficky nejsou zvýrazněny jednotlivé psychoterapeutické proudy.

 Základní formy psychoterapie ( na s. 27) platí pouze pro Rogersovskou
psychoterapii?

 3.2. Proč jsou uváděni právě neurotičtí pacienti v 60.letech?
 Seznam literatury není uveden v obsahu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká může být úloha sociálního pracovníka v životě psychicky nemocného
člověka?

2. Bylo by možné uvést strukturu jedné z kasuistik?

Práce obsahuje závažné nedostatky. Přes uvedené nedostatky ji doporučuji
k obhajobě.
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